MUNICÍPIO DE CARMO DO CAJURU
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos

Oficio n° 166/2024

Carmo do Cajuru, 26 de Julho de 2024

Ao Sindicato dos Trabalhadores de Divinópolis e Região Centro-Oeste

Assunto: Resposta ao Ofício n° 062/2024

Prezado Presidente,

Em resposta ao oficio n° 062/2024, a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos de

Carmo do Cajuru apresenta os esclarecimentos e providências tomadas sobre as questões levantadas:

1. Precariedade da cantina/banheiros e falta de adequação sanitária: Informamos que estamos

empenhados em melhorar as condições das áreas mencionadas. A Secretaria está realizando um

levantamento das necessidades e já iniciou ações para a reforma e adequação sanitária dos

espaços, visando proporcionar um ambiente de trabalho mais saudável e confortável para todos os

servidores.

2. Falta de EPI's para servidores com tamanho especial de calçado: Esclarecemos que a situação

mencionada foi pontual e já foi devidamente solucionada. Todos os servidores, incluindo aqueles

que necessitam de calçados de tamanhos especiais, foram atendidos e receberam seus

Equipamentos de Proteção Individual (EPI's) adequados.

3. Elaboração do LTCAT in lócuo: Em relação à solicitação de que o Laudo Técnico das Condições

Ambientais de Trabalho (LTCAT) seja feito no local de trabalho dos servidores, informamos que a

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, responsável pela elaboração do LTCAT, já está

providenciando o referido laudo. O mesmo está sendo elaborado por uma empresa especializada

que está real izando todas as avaliações diretamente nos locais de trabalho dos servidores,

garantindo assim a precisão e adequação das informações.

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos reitera seu compromisso com a segurança e bem-estar

dos servidores e permanece à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários.

Atenciosamente, gov.br
Documento assinado digitalmente
LUCAS EMILIANO SILVA
Data: 29/07/2024 10:15:36-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Lucas Emiliano Silva
Secretário de Obras Públicas e Serviços Urbanos

Praça Primeiro de Janeiro. 90 - Centro - Carmo do Cajuru/MG - CEP 35557-000
CNPJ 18.291.377/0001-02

Tel: (37) 3244-0700 - Fax: (37) 3244-0702 - e-mail: pmcc@carmodocajuru.mg.gov.br